Sa *forme* consiste dans les paroles et dans les signes par lesquels les époux expriment leur acceptation et leur consentement mutuel. Il est nécessaire que le consentement soit exprimé nettement par l'une et l'autre des parties et en termes qui marquent un temps présent. D'autre part, le Mariage n'est point une simple donation, c'est un pacte mutuel, qui demande le consentement exprès des deux parties. D'autre part, les paroles qui expriment le consentement mutuel doivent avoir rapport au temps présent : car des paroles relatives à un temps futur ne formeraient point, mais promettraient simplement un mariage.

Les parties elles-mêmes sont *ministres* de ce Sacrement, qui, en vertu du précepte de l'Église, doit être sanctifié par la bénédiction du Prêtre et validé par sa présence. En sorte que le Mariage est nul s'il n'est fait en la présence du Curé de l'une des deux parties ou d'un Prêtre qui le représente et de deux ou trois témoins ¹.

¹ Præscripsit (sancta Synodus)... Parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat : Ego vos in matrimonium conjungo, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; vel aliis utatur verbis,

3° *Son institution.* On croit que Notre-Seigneur éleva le mariage à la dignité de Sacrement, le jour où il sanctifia par sa présence les noces de Cana. Quoi qu'il en soit, l'Apôtre saint Paul nous a révélé l'institution du Sacrement de Mariage, lorsqu'il dit que l'union de l'homme et de la femme est un grand Sacrement en Jésus-Christ et dans l'Église¹. En disant : *Ce Sacrement est grand*, il est certain que l'Apôtre veut parler du mariage. En effet, l'union de l'homme et de la femme, dont Dieu est l'auteur, est le *Sacrement*, c'est-à-dire le signe sacré du lien qui unit Jésus-Christ à son Église. Tel est le sens attribué à ces paroles par tous les anciens Pères qui en ont donné l'explication, et après eux le saint Concile de Trente².

4° *Ses effets.* Pour faire connaître les précieux effets du Sacrement de Mariage, il suffit d'expliquer les dernières paroles de notre définition : *Il donne aux époux la grâce de se sanctifier dans leur état, d'élever chrétiennement leurs enfants, et il représente l'union de Jésus-Christ et de l'Église.*

D'abord, comme tous les Sacrements des vivants, le Mariage produit, non la première grâce, qui de pécheurs nous rend justes, mais la seconde, qui rend le juste encore plus juste. Ce n'est qu'accidentellement qu'il confère quelquefois la première et qu'il remet le péché mortel³.